
 

Comune di Venezia 
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Mobilità e Trasporti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei 
San Marco 4084 – 30124  Venezia 

 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato 
nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico 
viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

Responsabile procedimento: Barbara Carrera 
tel. 041-2748133 ; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale 
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 1 di 2 

 

 ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione) 

Oggetto: Canal Grande –bacino di Santa Chiara, Piazzale Roma, trasporto e stazionamento galleggianti per 
opere di straordinaria manutenzione fermata dei trasporti di linea. 

 
IL DIRIGENTE 

Vista la comunicazione inviata da società AVM Spa, Direzione Infrastrutture Patrimonio e Servizi 
Informatici, con PG/2022/ 2319 del 04/01/2022, di esecuzione intervento di manutenzione delle 
aree di pubblico passaggio di fermata ACTV nella zona in oggetto; 
 

Preso atto della conferma modalità operative dei lavori, inviata nella stessa data da AVM Spa, a seguito di 
accordo stabilito con le ditte incaricate, 
della conferma sull’impiego di propria unità nautica, acquisita presso la società che provvederà 
alla movimentazione dei pontoni della suddetta fermata; 
 

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza; 

ORDINA 

Per l’esecuzione dei lavori di manutenzione alle strutture di impianto del servizio di trasporto di linea in Canal 

Grande, Fondamenta Santa Chiara, sono istituite le seguenti modifiche a occupazioni acquee: 

1) vengono sospese le attività di servizio di pontoni adibiti a fermata, la conseguente ripartizione temporanea degli 

approdi delle corse di linea sarà stabilita dalla società ACTV Spa, che dovrà provvedere all’informazione 

all’utenza e alla predisposizione della segnaletica sul posto: 

a. approdo “G” (primo di Fondamenta Santa Chiara a lato di Ponte della Costituzione), dal giorno 11 gennaio 

2022 al giorno 30 gennaio e comunque fino al termine dei lavori, 

b. approdo “F” (pontone seguente in direzione del Canale Scomenzera), dal giorno 31 gennaio, o 

immediatamente dopo la fine dei lavori al pontone “G”, fino al 18 febbraio 2022 e comunque fino al 

termine dei lavori. 

 
2) Per lo svolgimento dei lavori sono autorizzati circolazione in Canal Grande e stazionamenti dei mezzi d’opera, 

come segue: 
a. i giorni 11 gennaio, 30 e 31 gennaio (o comunque il giorno di inizio della 2a Fase), 18 febbraio (o al 

termine dei lavori), tra le ore 05:00 e le ore 05:30 circa, è autorizzata la circolazione della motobarca 
“ANNA”, 6V23960-RV05269, Aut. Trasporto n° 10, dimensioni m. 15,30 x 3,64, per provvedere alla 
movimentazione (rimozione e ricollocazione) dei pontoni della fermata, per il transito lungo il canale da 
Punta della Dogana all’area di intervento si dovrà richiedere il servizio di scorta a Polizia Locale –Servizio 
Sicurezza della Navigazione, 

b. dalle ore 07:00 circa del giorno 11 gennaio, fino alle ore 17:00 del 18 febbraio (o al termine dei lavori), è 
autorizzata la circolazione in canale per un transito in andata e uno in uscita per Punta della Dogana del 
motopontone “EOLO”, 6V40107, dimensioni m. 22,00 x 7,50, subordinata ad accordi con Polizia Locale –
Servizio Sicurezza della Navigazione per il servizio di scorta, è anche autorizzata la circolazione secondo le 
esigenze di servizio della motobarca d’appoggio RV11574-13152V (contrassegno C0508), di m. 6,90 x 2,48, 

c. alle due unità sopraccitate è consentito lo stazionamento continuativo, per la durata dell’intervento, 
all’interno di uno degli specchi acquei normalmente occupati dai pontoni “F” e “G”. 
  

  

Comune di Venezia
Data: 05/01/2022, OR/2022/0000006

http://www.comune.venezia.it/


 

Comune di Venezia 
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Mobilità e Trasporti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei 
San Marco 4084 – 30124  Venezia 

 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato 
nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico 
viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

Responsabile procedimento: Barbara Carrera 
tel. 041-2748133 ; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale 
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 2 di 2 

 

3) Prescrizioni:   
− fatto salvo quanto sarà indicato dalla società ACTV-Direzione Navigazione e dai responsabili della 

conduzione dei lavori per conto della società AVM, l’operatività del motopontone ormeggiato si dovrà 
costantemente coordinare con le esigenze di svolgimento dei servizi di trasporto, per consentire gli approdi 
in sicurezza al pontone rimasto in attività,  

− tutte le unità nautiche dovranno operare secondo le norme vigenti di navigazione, trasporto e 
movimentazione carichi, quelle in stazionamento dovranno azionare le luci di posizione per essere visibili in 
qualsiasi condizione di illuminazione, 

− la società incaricata dei lavori dovrà provvedere a mantenere visibile nell’area la segnaletica temporanea 
indicante le limitazioni alla viabilità, l’area di cantiere dovrà essere permanentemente delimitata e 
segnalata, è fatto obbligo all’impresa esecutrice di rispettare quanto previsto dal d.lgs. n° 81/2008 e s.m.i. 
in materia di “Cantieri temporanei o mobili” e il Decreto Interministeriale del 04/03/2013. 

 
Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del 
Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 
del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune. 
 
La presente ordinanza viene resa fatto salvo il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi previsti 

dalle vigenti norme e regolamenti. 

La presente ordinanza non produrrà effetti fino all’emanazione dei titoli autorizzatori necessari alle singole 
attività sopra descritte, dette autorizzazioni saranno rilasciate dagli organi competenti. 

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza 
della presente ordinanza. 

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti. 

Il Dirigente  
Arch. Loris SARTORI 

(*) atto firmato digitalmente 

Comune di Venezia
Data: 05/01/2022, OR/2022/0000006

http://www.comune.venezia.it/

